МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

________________________________________________________________________________

«      » _____________________                 Москва                  № ____________________

Рабочая группа Департамента обеспечения качества предоставления государственных

услуг населению и выполнения государственных функций по исключению возможности

истребования у заявителя справок о составе семьи и выписок из домовых книг

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены рабочей группы

представители заинтересованных

федеральных органов

исполнительной власти, субъектов

Российской Федерации

А.В. Бодрова, А.С. Вороненко, В.С. Глупак,

А.А. Голощапова, М.М. Жирков, В.М. Каськова,

С.В. Корягин, Ю.В. Косарева, Н.В. Куртяник,

С.К. Литвинова, М.В. Лихошерст, И.С. Маковская,

А.А. Некина, Л.Б. Низамова, В.У. Утбанов

Е.Ю. Аришина, О.В. Васильева, М.А. Кизима,

Т.В. Краснова

Об исключении возможности истребования у заявителя справок о составе семьи

и выписок из домовых книг

РЕШИЛИ:

1. Отметить высокую проработку решения рассматриваемой проблемы пилотными

субъектами Российской Федерации.

2. Членам рабочей группы предоставить дополнительную информацию (при наличии)

о проблемах, возникающих при исключении возможности истребования у заявителя справок

о составе семьи и выписок из домовых книг из нормативных правовых актов пилотных

субъектов Российской Федерации, в том числе в части:

описания конкретных примеров, когда органы власти, предоставляющие услуги,

требуют с заявителей предоставления справок о составе семьи, выписок из домовых книг

в качестве подтверждения задекларированных сведений;

2

примеры технических проблем, с которыми сталкиваются органы власти,

оказывающие услуги, которые возникают при получении информации в рамках

межведомственного информационного взаимодействия с федеральными органами

исполнительной власти, в том числе с МВД России;

описание фактически возникших рисков в случаях принятия органом,

предоставляющим услуги, решения на основании задекларированных заявителем сведений.

Срок – 27 августа 2020 года.

3. Согласиться с возникшей входе проработки рассматриваемого вопроса

и озвученной на заседании членами рабочей группы проблематикой:

в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета

граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах

Российской Федерации (далее – БГИР МВД России) отсутствует возможность

предоставления информации о гражданах, проживающих по единому адресу (информация

предоставляется только с привязкой к конкретному гражданину);

существует проблема актуализации сведений в БГИР МВД России, который

фактически заполняется только с 2015 г., а для внесения архивных сведений в него

требуются существенные дополнительные временные и финансовые ресурсы;

требуется дополнительно нормативно закрепить ответственность граждан

за декларирование заведомо недостоверных сведений на основании которых орган,

предоставляющий услугу, принимает соответствующее решение;

сведения, которые предоставляются по средствам межведомственного

взаимодействия являются недостаточными для принятия решения органом власти

при предоставлении соответствующих услуг (например, отсутствует информация

о зарегистрированных гражданах, которые не состоят в  родственных связях).

Директор Департамента обеспечения

качества предоставления государственных

услуг населению и выполнения

государственных функций В.Е. Злобин